
 
 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO che con delibera n.4367 del 31.12.2004, questa Azienda USL ha recepito l’accordo aziendale 
stipulato nell’ambito della contrattazione decentrata ai sensi dell’art.3 dell’Accordo Regionale per la 
Continuità Assistenziale, in allegato al D.A. 30 marzo 2004 e pubblicato nella GURS n.21 del 14.05.2004, tra 
l’Azienda USL n.5 di Messina e le maggiori organizzazioni sindacali di medicina generale – settore continuità 
assistenziale; 
 
PREMESSO che nell’ambito del citato Accordo Aziendale viene prevista la partecipazione dei Medici di 
Continuità Assistenziale al progetto Aziendale “La Continuità Assistenziale nel servizio ADI e nell’attuazione 
di medicina preventiva attraverso vaccinazioni e screening di malattie dismetaboliche con particolare 
valenza sociale e nei servizi aziendali”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato (Accordo regionale per la continuità 
assistenziale) del D.A. 30 marzo 2004 pubblicato nella GURS n.21 del 14.05.2004, è previsto che il “plus 
orario di 4 ore settimanale” di cui all’art.50, comma 1 del D.P.R. n.270/2000 possa essere impiegato in 
attività da concordarsi in sede di contrattazione aziendale in seguito al sopraggiungere di esigenze o di 
carenze contingenti o eccezionali e retribuite con le previsioni del citato D.P.R.; 
 
CONSIDERATO, altresì, che tali attività, nell’accordo integrativo aziendale, vengono identificate nelle U.O. 
ADI distrettuali, nei servizi territoriali e ospedalieri a cui dedicare un eventuale monte ore aggiuntivo, fino ad 
un massimo di 12 ore settimanali, secondo quanto previsto alla lettera b) e c) del comma 1 e 3 dell’art.60 del 
D.P.R. 270/2000; 
 
CONSIDERATO, altresì,  che ai sensi dell’art.3 comma 1 dell’allegato 2 possono essere eseguite, dai medici 
di C.A. in possesso dei requisiti previsti dall’art.5 dell’Accordo decentrato aziendale, prestazioni aggiuntive di 
particolare impegno professionale, le quali vengono retribuite con i compensi di cui all’art.4 del medesimo 
accordo; 
 
RITENUTO che le superiori attività possano essere retribuite attingendo alle somme individuate con delibera 
n.4367 del 31.12.2004; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare il Bando di selezione per la partecipazione dei medici di continuità assistenziale 
dell’Azienda USL n.5 di Messina al servizio ADI, Medicina Preventiva, vaccinazioni e screening delle 
malattie dismetaboliche con particolare valenza sociale e nei servizi aziendali di cui all’allegato che fa 
parte integrante del presente atto deliberativo 
 
Di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
 Dr. Francesco Colavita Dr. Giovanni Pugliesi 
 (firma sull’originale) (firma sull’originale)  
 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Giuseppe Stancanelli 

(firma sull’originale) 
 
 
 

DELIBERAZIONE 
N. 105    del 21 GEN. 2005 

Oggetto: Istituzione Bando per la selezione di Medici di C.A. per la
partecipazione al servizio di C.A. nell’ADI, nella medicina preventiva,
vaccinazioni e screening delle malattie dismetaboliche con particolare
valenza sociale nei servizi aziendali 



Bando per la selezione di Medici di Continuità Assistenziale per la partecipazione al servizio 
di Continuità Assistenziale nell’ADI, nella Medicina Preventiva, vaccinazioni e screening 
delle malattie dismetaboliche con particolare valenza sociale e nei servizi aziendali 
 
 
Ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato (Accordo regionale per la continuità 
assistenziale) del D.A. 30 marzo 2004 pubblicato nella GURS n.21 del 14.05.2004, è 
previsto che il “plus orario di 4 ore settimanale” di cui all’art.50, comma 1 del D.P.R. 
n.270/2000 possa essere impiegato in attività da concordarsi in sede di contrattazione 
aziendale in seguito al sopraggiungere di esigenze o di carenze contingenti o eccezionali. 
 
Tali attività vengono identificate nelle U.O. ADI distrettuali, nei servizi territoriali e 
ospedalieri a cui dedicare un eventuale monte ore aggiuntivo, fino ad un massimo di 12 
ore settimanali, secondo quanto previsto alla lettera b) e c) del comma 1 e 3 dell’art.60 del 
D.P.R. 270/2000. 
 
Possono partecipare alla selezione i medici in possesso dei requisiti previsti, ovvero: 
Per l’erogazione delle prestazioni aggiuntive previste all’art.2 dell’Accordo Aziendale è 
necessario che i medici di continuità assistenziale, incaricati a tempo indeterminato, siano 
in possesso di una o più delle seguenti specialità: 
 

- ANGIOLOGIA; 
- CARDIOLOGIA;  
- CHIRURGIA GENERALE; 
- DERMATOLOGIA; 
- DIABETOLOGIA; 
- ENDOCRINOLOGIA; 
- FISIATRIA; 
- GASTROENTEROLOGIA;  
- GINECOLOGIA; 
- GERIATRIA; 
- IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA;  
- MALATTIE INFETTIVE;  
- MEDICINA INTERNA;  
- NEFROLOGIA; 
- NEUROLOGIA;  
- OCULISTICA;  
- ODONTOIATRIA; 
- ONCOLOGIA MEDICA; 
- ORTOPEDIA; 
- PEDIATRIA; 
- PNEUMOLOGIA; 
- PSICHIATRA; 
- RADIOLOGIA; 
- REUMATOLOGIA; 
- UROLOGIA. 

 
I medici titolari di C.A. interessati, dovranno presentare apposita istanza indicando: 

- Nome e Cognome; 
- Codice Fiscale; 
- Anzianità di incarico quali titolari di C.A. 
- Presidio di appartenenza; 
- Dichiarazione del possesso della residenza nel distretto nel quale intendono 

svolgere le attività; 



- Data di laurea; 
- Specializzazione posseduta; 
- Data di specializzazione 

 
Indirizzata al Direttore Generale dell’Azienda USL n.5, Via La Farina 263/N, 98121 
Messina. Le domande dovranno pervenire al protocollo generale dell’Azienda entro le ore 
12 del 31 GENNAIO 2005 
 
Il conferimento degli incarichi del presente accordo avverrà in base ad una graduatoria 
redatta secondo i seguenti criteri preferenziali: 

- Anzianità di titolarità; 
- Punteggio di laurea; 
- Anzianità di laurea; 
- Anzianità di specializzazione, se posseduta; 
- Residenza nel territorio del distretto per la quale viene presentata l’istanza. 

 
Per le funzioni ed i compiti il medico che viene incaricato potrà svolgere la propria attività 
in una delle seguenti sedi: 
 

- nell’Unità Operativa ADI del Distretto Sanitario di residenza; 
- presso il domicilio dell’utente preso in carico dall’ADI; 
- Nelle Residenza Sanitarie Assistite 
- Nei Presidi Ospedalieri insistenti nel territorio della Azienda USL n.5 di Messina; 
- Nell’U.O.  dei Dipartimenti di prevenzione e cure primarie e nei distretti delle U.O 

Servizio Presidi e ausili; 
- Nei punti per il prelievo di sangue 

 
 
  Il Direttore Generale 
  Dr. Giuseppe Stancanelli 
  (firma sull’originale) 
 


